sed neutrum ordinavit. Certe Novatianum *episcopum fecit*, id est, sua factione, ut fieret, procuravit: eum autem miime ordinavit, quem a tribus episcopis ex Italia accitis ordinatum esse suo loco videbimus. Ita Pearsonius citatus num. XXI.

46. *Felicissimus unus, non plures.* — Hunc *Felicissimum* Novati diaconum diversum esse putat Baronius ab illo Felicissimo, qui sedi Cypriani adversatus, schismaticusque auctor factus est. Sed eam sententiam Pearsonius citatus, et Lambertus, qui in ordiue epistolarum Cyprianicarum disponendo non parvam posuit operam, merito rejiciunt, quia argumenta duo, quibus inductus est cardinalis doctissimus, rem non evincunt. Primum est quod *Felicissimus* ille, qui adversatus est Cypriano, ipsius presbyter jam fuisse dicitur, epistola scilicet XLIII, qua Pamelio est XL. Sed in ea epistola Felicissimus Cypriani presbyter non dicitur; tantummodo «quinque presbyteros Felicissimo copulatos ejusque satellites fuisse,» illic refertur. Presbyteri autem non presbytero copulari potuerunt. Imo quoties meminit Felicissimi et presbyterii ejus, toties eum a presbyteris distinguit, neque unquam Felicissimi alicujus tanquam presbyteri mentionem fecit. Secundum Baronii argumentum pariter infirmum, quod nempe cum due essent inter se contrariae sectae schismaticorum, *Felicissimus* ille sententiae Novati adversarius erat, quod diceret, lapsos omnes absque penitentiae mora recipiendos. Nam haec nihil probant. Quippe Novatus, quandiu in Africa fuit, semper se ejusdem cum Felicissimo sententiae de lapsis recipiendis professus est. Cum autem Romam venisset, et se Novatiano adjunxisset, ut Romanum schisma promoveret, illius sententiam amplexus esse videbatur, sive serio, sive tute; ut et ipse Novatianus sententiam suam jam

mutaverat, ut Cornelio fortius contradiceret. Hic autem Felicissimus, qui ab initio Cypriani electioni resisterat, diaconus jam factus, proportionem plebis cum episcopo suo divisit, et persecutione jam sedata, in monte quodam suos colligebat, quo lapsi petulantiores praecipue convolarent.

47. *Felicissimus et socii excommunicantur.* — Interea temporis Cyprianus *Caldonianum* et *Herculanum* episcopos et collegas suos cum *Numidico* presbytero, quem nuper clero Carthaginensi adjunxerat, Carthaginem mittit, eosque cum *Rogatiano* vicem suam acturos vicarios constituit, ut necessitates fratrum sumptibus expungerent, simul etiam et aetates eorum et conditiones et merita discernere; tunc ipse cognoscere posset, quos ad ecclesiae administrationis officia promoveret. Dum autem illi his rebus incumbere, *Felicissimus* intercessit, ne quis posset expungi, neve singulorum merita possent diligenti examinatione discerni; praeterea interminatus, quod secum in monte non communicarent, qui Cypriano obtemperare voluissent. Quamobrem *Caldonianus* reliquique scribunt ad Cyprianum litteras, quibus eum monent, quid a Felicissimo sibi factum esset; quid etiam ab *Augendo* altero, ut videtur, diacono qui se cum Felicissimi conspiratione sociaverat. Quibus Cyprianus graviter commotus scribit ad vicarios suos epistolam XII, Pamelio XXXVII, qua illis in mandatis dat, ut *Felicissimum* excommunicarent, et *Augendum* etiam si perseveraret, aliosque, qui conspirationi et factioni Felicissimi se adjungerent. Qua auctoritate munit *Caldonianus* et *Herculanus* episcopi cum presbyteris Rogatiano et Numidico Felicissimum et Augendum, aliosque nomulos obscuriores communicatione *abstinerunt*, ut ipsi indicant epistola XLII, qua Pamelio est XXXIX.